PORTARIA Nº   213  /  20  25

ALTERA  O  PLANO  DE  CONTRATAÇÕES
ANUAL DO IPACI PARA O EXERCÍCIO DE
2025.

A PRESIDENTE  EXECUTIVA DO  IPACI  –  Instituto  de  Previdência  do
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratações Anual do Instituto de Previdência do
Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI para o exercício de 2025, compreendendo
as inclusões efetuadas até a presente data, conforme disposto no Documento anexo a esta
Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 106/2025.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO – 2025

Nº SETOR DESCRIÇÃO DO OBJETO

1 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONDOMÍNIO DO EDIFICIO ITAPUÃ R$ 6.117,60 3.3.90.39-02 04/11/24 NOVA CONTRATAÇÃO 31/12/2024 MÉDIA

2 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (EDP) R$ 32.000,00 3.3.90.39-43 04/11/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 02/01/2025 ALTA

3 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GASOLINA R$ 7.500,00 3.3.90.39.99 18/11/2024 PRORROGAÇÃO 10/01/2025 ALTA

4 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE MUNICIPAL (CCI) R$ 10.000,00 3.3.90.39-72 18/11/2024 PRORROGAÇÃO 10/01/2025 ALTA

5 ADMINISTRATIVO SERVIÇO VALE-TRANSPORTE INTERMUNICIPAL (EMPRESA VIAÇÃO PLANETA) R$ 18.000,00 3.3.90.39-72 18/11/2024 PRORROGAÇÃO 11/01/2025 ALTA

6 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA FINANCEIRA R$ 16.716,00 3.3.90.39-05 18/11/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 31/03/2025 ALTA

7 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 1.000,00 3.3.90.39.61 04/11/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 31/03/2025 ALTA

8 ADMINISTRATIVO SERVIÇO AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 6.000,00 3.3.90.39-99 18/11/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 31/03/2025 MÉDIA

9 ADMINISTRATIVO MATERIAL

R$ 400,00 4.4.90.52.17 03/01/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

R$ 2.000,00 4.4.90.52.19 03/01/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

R$ 5.000,00 3.3.90.30.17 03/01/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

R$ 400,00 3.3.90.30.26 03/01/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

10 ADMINISTRATIVO MATERIAL AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VÍDEO PORTEIRO INTERFONE COM CÂMERA 7’’ R$ 1.000,00 4.4.90.52-03 03/01/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

11 ADMINISTRATIVO SERVIÇO ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO IPACI SEM CUSTO NÃO SE APLICA 04/01/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

12 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 60.000,00 3.3.90.39-16 04/01/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/04/2025 ALTA

13 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 7.000,00 3.3.90.39-82 04/01/2025 PRORROGAÇÃO 30/04/2025 ALTA

14 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS R$ 150.000,00 3.3.90.33.01 03/03/2025 PRORROGAÇÃO 09/05/2025 MÉDIA

15 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 15.000,00 3.3.90.36-15 03/03/2025 PRORROGAÇÃO 30/05/2025 ALTA

16 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 4.800,00 3.3.90.36-01 03/03/2025 PRORROGAÇÃO 30/05/2025 ALTA

17 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 110.000,00 3.3.90.39-78 03/03/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/05/2025 ALTA

18 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO “VAN” R$ 22.500,00 3.3.90.33.05 01/04/2025 PRORROGAÇÃO 25/06/2025 MÉDIA

19 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 17.396,40 3.3.90.39-50 01/04/2025 PRORROGAÇÃO 05/07/2025 MÉDIA

20 ADMINISTRATIVO SERVIÇO LOCAÇÃO SEDE IPACI – ALUGUEL – APARTAMENTOS: 401,402 E 602 R$ 46.332,72 3.3.90.36-15 05/05/2025 PRORROGAÇÃO 29/08/2025 ALTA

21 ADMINISTRATIVO SERVIÇO LOCAÇÃO SEDE IPACI – CONDOMÍNIO – APARTAMENTOS: 401,402 E 602 R$ 14.826,60 3.3.90.36-01 05/05/2025 PRORROGAÇÃO 29/08/2025 ALTA

22 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS R$ 6.141,00 3.3.90.39-12 05/05/2025 PRORROGAÇÃO 29/08/2025 ALTA

23 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 14.000,00 3.3.90.39-72 18/11/2024 NOVA CONTRATAÇÃO 01/09/2025 ALTA

24 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS POSTAIS R$ 2.000,00 3.3.90.39-47 06/02/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 24/09/2025 ALTA

25 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK R$ 8.500,00 3.3.90.39.33 02/06/2025 PRORROGAÇÃO 30/09/2025 BAIXA

26 ADMINISTRATIVO MATERIAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA R$ 3.000,00 3.3.90.30.22 02/06/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/09/2025 MÉDIA

27 ADMINISTRATIVO MATERIAL R$ 5.000,00 3.3.90.30.21 02/06/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/09/2025 MÉDIA

28 ADMINISTRATIVO MATERIAL R$ 4.000,00 3.3.90.30.16 02/06/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/09/2025 MÉDIA

29 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 87.600,00 3.3.90.39-05 02/06/2025 PRORROGAÇÃO 03/10/2025 ALTA

30 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 48.000,00 3.3.90.39-40 02/06/2025 PRORROGAÇÃO 03/10/2025 ALTA

31 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 7.000,00 3.3.90.39-82 01/07/2025 PRORROGAÇÃO 24/10/2025 ALTA

32 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA R$ 204.000,00 3.3.90.40-06 01/07/2025 PRORROGAÇÃO 24/10/2025 ALTA

33 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VALE-ALIMENTAÇÃO R$ 150.000,00 3.3.90.46-01 01/10/2025 PRORROGAÇÃO 05/12/2025 ALTA

34 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 8.500,00 3.3.90.39.17 01/10/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 ALTA

35 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 6.000,00 3.3.90.39.19 01/10/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 ALTA

36 ADMINISTRATIVO MATERIAL R$ 5.000,00 3.3.90.30.07 01/10/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 BAIXA

37 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AVALIAÇÃO DOS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO INSTITUTO R$ 12.000,00 3.3.90.39.05 01/10/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 ALTA

38 ADMINISTRATIVO SERVIÇO R$ 150.000,00 3.3.90.39-40 01/10/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 ALTA

39 ADMINISTRATIVO SERVIÇO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECERTIFICAÇÃO DO PRÓ-GESTÃO R$ 45.000,00 3.3.90.35-02 01/07/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 ALTA

40 ADMINISTRATIVO MATERIAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SEDAN, AUTOMÁTICO, 03 VOLUMES, 4 PORTAS R$ 150.000,00 4.4.90.52-52 01/10/2025 NOVA CONTRATAÇÃO 30/12/2025 MÉDIA

R$ 1.469.730,32

TIPO DE
ITEM

ESTIMATIVA
PRELIMINAR

DE CUSTO (R$)

NATUREZA
DA DESPESA

DATA DA
INSTRUÇÃO

TIPO DE
CONTRATAÇÃO

DATA PARA
CONTRATAR

GRAU DE
PRIORIDADE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULO OFICIAL
DO INSTITUTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
- WEBCAM HD (1280 x 720)

- SWITCH GIGABIT 24 PORTAS (Não Gerenciável)
- DISCO SSD 480GB

- FILTRO DE LINHA MINIMO 5 TOMADAS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NA SUBESTAÇÃO
ELÉTRICA DO CENTRO ADMINISTRATIVO “HÉLIO CARLOS MANHÃES”

CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PUBLICAÇÕES DE DOCUMENTO OFICIAL – JORNAL DIÁRIO DE
GRANDE CIRCULAÇÃO

LOCAÇÃO SEDE IPACI – ALUGUEL  –  APARTAMENTO: 702

LOCAÇÃO SEDE IPACI – CONDOMÍNIO  –  APARTAMENTO: 702

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO IPACI
(SEDE DO INSTITUTO E CENTRO ADMINISTRATIVO HÉLIO CARLOS MANHÃES)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA MEDICINA DO
TRABALHO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VALE-TRANSPORTE INTERMUNICIPAL
(CCI)

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PESSOAL PARA UTILIZAÇÃO DOS
SERVIDORES E SEGURADOS DO INSTITUTO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA UTILIZAÇÃO DOS SERVIDORES E SEGURADOS
DO INSTITUTO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA
ATUARIAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA
ATUARIAL (CAPACITAÇÃO)

CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA PUBLICAÇÕES DE DOCUMENTO OFICIAL – DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE
CONDICIONADORES DE AR SPLIT E ACJ

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS
OFICIAIS

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA UTILIZAÇÃO DOS SERVIDORES E SEGURADOS DO
INSTITUTO

CURSOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO PARA UTILIZAÇÃO DOS SERVIDORES E CONSELHEIROS
DO INSTITUTO

VALOR TOTAL ESTIMADO ANUAL

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de setembro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

	PORTARIA Nº 213/2025
	Planilha1